
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali ISO 
Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 
CF 80209930587 PI 02133771002 

  Prot. n. 179 del 06.02.2024 – Classif. I/13  
 

INDIZIONE ELEZIONI PER LA NOMINA DEI RAPPRESENTANTI DEL 
PERSONALE TAB IN SENO AL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO ISTITUTO 

ITALIANO DI STUDI ORIENTALI PER IL TRIENNIO ACCADEMICO 2024-2027 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

 
 

Vista                       la legge n. 240 del 2010;  
Visto                       lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
Visto                       il Regolamento del Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali; 
Vista                       la necessità di rinnovare la rappresentanza del personale TAB in seno  
                                al Consiglio di Dipartimento ISO per il triennio 2024/2027;                    
Considerato           che, alla data odierna, il numero complessivo del personale docente 
                                afferente al Dipartimento è pari a quarantasei unità, 
 
 
 

DISPONE 
  

ART. 1 
Elezioni 

 
Sono indette le elezioni per la nomina di SETTE rappresentati del personale tecnico 
amministrativo-bibliotecario in seno al Consiglio Dipartimento Istituto Italiano di Studi 
Orientali per il triennio accademico 2024/2027, che si terranno il giorno mercoledì 14 febbraio 
dalle ore 10:00 alle ore 14:00. 
 

 
ART. 2 

Elettorato attivo e passivo 
 

 
L’elettorato attivo e passivo è costituito dal personale tecnico-amministrativo-bibliotecario 
in servizio presso il Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali. 
L’elettorato passivo è limitato al personale TAB che assicuri la permanenza in servizio per il 
numero di anni pari alla durata del mandato. 
Gli elenchi dell’elettorato attivo e passivo sono resi pubblici sul sito del Dipartimento. 
 
 

ART. 3 
Elezioni 

 
Le candidature dovranno essere inviate al Direttore del Dipartimento, Prof. Franco 
D’Agostino, entro il giorno lunedì 12 febbraio 2024. 



Pag 2 

Il giorno successivo alla scadenza del termine per la presentazione delle candidature la lista 
dei candidati sarà pubblicata sul sito web del Dipartimento. 
Le elezioni vengono indette per il giorno mercoledì 14 febbraio 2024, dalle ore 10:00 alle 
ore 14:00, in modalità telematica.  

ART. 4 
Validità delle elezioni 

Le elezioni dei rappresentanti del personale tecnico-amministrativo sono valide qualora ad 
esse partecipi il 30% degli aventi diritto (art.31 dello Statuto). Nel caso in cui non si raggiunga 
il quorum l’elezione viene reiterata una sola volta; nel caso di ulteriore non validità 
dell’elezione la categoria non verrà rappresentata. 

ART. 5 
Commissione elettorale 

La commissione elettorale è composta da n. 3 membri e sarà nominata con Decreto del 
Direttore. 

ART. 6 
Eletti 

Risultano eletti coloro che abbiano conseguito il maggior numero di voti in relazione ai 
rappresentanti da eleggere. A parità di voti il candidato con maggiore anzianità di ruolo; a 
parità di questa risulta eletto il candidato più giovane di età. 

ART. 8 
Modalità di voto 

Il voto è personale, libero e segreto ed è possibile esprimere due preferenze. La votazione 
avviene in modalità telematica da remoto. Ogni elettore riceve al proprio indirizzo di posta 
elettronica istituzionale il link al sistema di votazione. 

ART. 9 
Operazioni di voto 

Le operazioni di voto si svolgeranno nel giorno indicato al precedente art. 3. Il Presidente 
avrà cura di inviare il link per accedere alla scheda elettorale con l’elenco delle candidature; 
il sistema consentirà di esprimere i voti, indicando due preferenze tra i nominativi di coloro 
che sono inseriti nell’elenco dei candidati oppure votare scheda bianca. 
Compiute le operazioni di voto sarà richiesto di confermare il voto espresso e di chiudere la 
sessione di voto. 



 
 
 
 

Pag 3 

ART. 10 
Norme finali 

 
Al termine delle operazioni, il Presidente del Seggio, accertata la validità della votazione, 
procederà immediatamente allo scrutinio elettronico. Delle operazioni viene redatto il relativo 
verbale che verrà inviato al Direttore del Dipartimento, il quale con proprio provvedimento 
procede alla proclamazione degli eletti. 
 
 
ll presente dispositivo è affisso all’Albo del Dipartimento e pubblicato sul sito web del 
Dipartimento. Esso sarà trasmesso anche via e-mail a ciascun elettore. Dette modalità 
avranno valore formale di convocazione.   
 
 
I risultati elettorali saranno resi pubblici con effetto immediato e saranno comunicati nella 
prima seduta utile del Consiglio.    
 
Roma, 06.02.2024 

 
Il Direttore del Dipartimento 

                      Prof. Franco D’Agostino 
 


	Prot. n. 179 del 06.02.2024 – Classif. I/13

